= on
los Cm

co

o
njO

« s
> 8
co 2
tas

= a

E

FPROTOCS O

REGISTRO GE” CC

a

| FLS. No. 624
|! prOC, ZE do ] Pubfique « ia - seen

phu ses

| ira
PROJETO DE LEI No fp DE 193. fi. ) toy

AN ta“VITOR! SÁPIENZA fd
Dispõe sobre publicação no

Diário Oficial do Estado da re

lação dos pagamentos referentes

a obras e serviços contratados

ou já executados.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO decreta:

Artigo 1o - Os ôrgãos da Administração Pública direta,

indireta ou fundacional, ficam obrigados a publicar no Diário Ofi

cial do Estado, no dia imediatamente posterior, a relação dos pa-

gamentos efetuados referentes a obras e serviços contratados ou

jã executados, especificando-se o valor da importância paga e o

nome do contratante ou executor.

Artigo 2o - As despesas decorrentes da aplicação desta

lei correrão à conta das dotações próprias do orçamento.

Artigo 3o - Esta lei entrará em vigor na data de sua pu

blicação.

JUSTIFICATIVA

A obrigatoriedade da publicação da relação dos pagamen-

tos efetuados a quem contrata ou executa obras para os órgãos es

taduais vem ao encontro da necessidade da transparência em área

de tão sensivel probidade administrativa.

A medida amparada no princípio de publicidade dos atos

publicos ensejarã o conhecimento imediato e cabal do emprego de

vultosas verbas governamentais.

A discussão e aprovação da proposta em causa consulta,

sem dúvida, o interesse público e a necessária fiscalização da li

sura da gestão e administração do erário.

Sala das Sessões, em

Ames bus
“| EDSON FERRARINI

Divisão de Srdenanento Legislativo
O DE EXPEDIENTE

=AaAA de
Divisão CT: cemE Lento

Cncfo de |Seção

. Cel/er

oonentilação do “epi unto Interno a mosente gre:
auta nossuis nes dias cer esentes àondtteo (e o

VM ENDOS 4.

COMISSÃO BE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

ENTRADA

COMISSAO Dt GUNS HIT O
DIST Rot:

O Senhor Fep. . iouaAude3"
COM Prazo pala dem.

emo.Eao

Vince co nmusne seno.

1 vo.

o

Mo:

4a

“a

3
e

ts

e

4

La
Lt...

Dad a

' i

cio E JUSTIÇA

Nevolvo à

ia vista c ncec

1

“Jeputadão

“m

Serviço de Processo Legisiativu

Divisão de Ordenamento Legislativo